Les anciennes éditions des livres liturgiques des Grecs sont plus exactes que les impressions récentes; il en a été mis au jour quelques-unes en Moldavie et en Valachie, mais elles sont introuvables. L'inventaire publié dans le *Serapeum* ne comprend que des impressions modernes, exécutées à Venise, *Tipographia græca di S. Giorgio*; les passages favorables aux erreurs des schismatiques, qui se trouvent dans les manuscrits et dans les anciennes éditions, ont été retranchés.

Revenons au texte de la liturgie des douze apôtres.

PRIÈRE AVANT LA PAIX. — Seigneur, Dieu miséricordieux et saint, qui, par ton Fils unique, nous a préparé cette table spirituelle et sainte, reçois de nous l'offrande de ce sacrifice non sanglant, et accorde-nous le don de ton Esprit-Saint, et nous te rapporterons la gloire, etc.

Le prêtre élevant la voix : Que ta tranquillité et ta paix, Seigneur, et ton amour véritable, ta grâce et tes miséricordes, naturelles à ta divinité éternelle, soient avec nous et entre nous, tous les jours de notre vie, et nous te rapporterons, etc.

Le peuple : Amen.

Le prêtre élevant la voix : Etant en ta présence, Roi des rois et Seigneur des souverains, nous t'adorons, te prions et l'invoquons; regarde nous avec miséricorde et accorde-nous d'approcher de ton saint autel avec la pureté du cœur et la sainteté de l'âme.

Le peuple : Amen.

Le diacre : Donnez la paix. Tenons-nous dans le respect.

Le prêtre : La charité de Dieu le Père, etc.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : Elevez vos cœurs.

Le peuple : Nous les avons vers le Seigneur.

Le prêtre : Rendons grâce.

Le peuple : C'est digne et juste.

Le prêtre, s'inclinant : Il est vraiment juste et digne, il convient, et c'est un devoir que nous te rendions grâces, parce que tu es saint et que tu donnes la vie. Car il est juste que nous te glorifions; c'est à toi que la louange est due, et il est à propos que nous te louions et te rendions grâces, parce que tu es béni, ensemble avec ton Père et ton Esprit vivant et saint.

Élevant la voix : C'est devant toi que se tiennent rangés les chérubins ayant quatre faces; autour de toi sont les séraphins pourvus de six ailes, dont deux leur servent à se couvrir la face, deux à se couvrir les pieds et deux à voler, et s'adressant mutuellement leurs voix pures et leurs concerts divins, ils crient et chantent :

Le peuple : Saint, saint, saint.

Le prêtre s'incline et dit : Tu es saint, saint, saint, Seigneur, plein de compassion et de bonté et miséricordieux. Saint est aussi ton Fils unique. Saint est aussi ton Esprit-Saint et vivifiant. Tu es saint et tu donnes les biens, car à cause de notre salut, ton Fils unique a pris chair dans le sein de la Vierge Marie; et, par son entremise divine, il nous a sauvés et nous a délivrés de la captivité. Il s'est fait homme pour nous, et il est, sans changement, venu à la croix, et avant sa passion vivifiante, il prit du pain dans ses mains saintes, le bénit, le sanctifia, le brisa, le mangea et le donna à ses disciples, disant : Prenez et mangez-en; c'est mon corps qui est brisé pour vous et pour beaucoup, et qui est donné pour la rémission des péchés et pour la vie éternelle.